
COMPTES DE L'EXERCICE 2019



FONCTIONNEMENT



Compte

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

0 ADMINISTRATION 77'976.95 70'900.00 50'641.50

01 Législatif et exécutif 4'585.35 7'300.00 4'342.45

012 Exécutif (comité de direction, commissions) 4'585.35 7'300.00 4'342.45

012.300.00 Traitements et jetons de présence 2'533.35 4'200.00 2'210.00

012.317.00 Frais de représentation 1'000.00

012.318.00 Organe de révision 2'052.00 2'100.00 2'132.45

02 Administration 73'391.60 63'600.00 46'299.05

020 Administration générale 73'391.60 63'600.00 46'299.05

020.310.00 Mandat administratif 66'402.00 60'000.00 45'849.10

020.310.01 Publications et annonces 450.25 1'000.00 212.15

020.310.02 Fournitures de bureau 100.00

020.318.01 Frais de ports et de télécommunications 169.50 500.00 237.80

020.318.02 Emoluments de chancellerie et divers 1'000.00

020.318.60 Honoraires divers 6'369.85 1'000.00

3 CULTURE ET LOISIRS 1'520.75 2'000.00 2'865.50

32 Médias 1'520.75 2'000.00 2'865.50

320 Informations intercommunales - Communication 1'520.75 2'000.00 2'865.50

320.318.00 Frais internet 796.70 1'000.00 495.10

320.318.10 Communication générale 724.05 1'000.00 2'370.40

Comptes 2019 Budget 2019 Comptes 2018
FONCTIONNEMENT
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Compte

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

Comptes 2019 Budget 2019 Comptes 2018
FONCTIONNEMENT

6 TRANSPORTS ET COMMUNICATIONS 3'332'749.45 1'838'409.20 3'329'700.00 1'804'200.00 3'534'500.20 1'965'346.00

65 Trafic régional 3'332'749.45 1'838'409.20 3'329'500.00 1'804'200.00 3'534'326.40 1'965'346.00

650 Trafic d'agglomération 3'332'749.45 1'838'409.20 3'329'500.00 1'804'200.00 3'534'326.40 1'965'346.00

650.314.00 Entretien du réseau 10'000.00 1'750.00

650.318.00 Communication générale 323.05 1'000.00 366.60

650.318.02 Emoluments de chancellerie et divers 500.00

650.318.10 Honoraires et frais d'étude 31'626.40 18'000.00 30'883.15

650.364.00 Contrats de prestations 3'300'800.00 3'300'000.00 3'501'326.65

650.461.10 Subventions cantonales pour les études 15'813.20 9'000.00 18'194.00

650.461.20 Subventions cantonales pour l'exploitation 1'822'596.00 1'795'200.00 1'947'152.00

69 Trafic, autres tâches 200.00 173.80

690 Autres tâches du trafic 200.00 173.80

690.318.50 Frais internet 200.00 173.80

7 ENVIRONNEMENT 125'896.25 130'000.00 99'779.00

79 Aménagement 125'896.25 130'000.00 99'779.00

790 Aménagement du territoire 125'896.25 130'000.00 99'779.00

790.318.00 Honoraires divers 45'896.25 50'000.00 19'779.00

790.395.00 Imputation interne des amortisssements 80'000.00 80'000.00 80'000.00
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Compte

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

Comptes 2019 Budget 2019 Comptes 2018
FONCTIONNEMENT

9 FINANCES 80'248.90 1'779'983.10 80'200.00 1'808'600.00 80'241.05 1'802'681.25

94 Gérance de la fortune et des dettes 80'248.90 1'779'983.10 80'200.00 1'808'600.00 80'241.05 1'802'681.25

940 Intérêts et amortissements 80'248.90 80'000.00 80'200.00 80'000.00 80'241.05 80'000.00

940.318.00 Frais de banques 248.50 200.00 241.05

940.318.80 Frais de gestion 0.40

940.330.00 Amortissements 80'000.00 80'000.00 80'000.00

940.495.00 Imputation interne des amortissements 80'000.00 80'000.00 80'000.00

941 Participations des communes 1'699'983.10 1'728'600.00 1'722'681.25

941.452.01 Participation de la commune de Bulle - administration 99'572.65 97'550.00 58'733.30

941.452.02 Participation de la commune de Morlon - administration 2'472.95 2'430.00 1'439.25

941.452.03 Participation de la commune du Pâquier - administration 4'796.65 4'700.00 2'534.00

941.452.04 Participation de la commune de Riaz - administration 10'267.85 10'060.00 5'796.65

941.452.05 Participation de la commune de Vuadens - administration 8'532.75 8'360.00 5'023.85

941.452.11 Participation de la commune de Bulle - transports 1'231'111.20 1'256'780.00 1'298'115.95

941.452.12 Participation de la commune de Morlon - transports 30'621.50 31'260.00 31'814.60

941.452.14 Participation de la commune de Riaz - transports 127'007.95 129'660.00 128'145.65

941.452.15 Participation de la commune de Vuadens - transports 105'599.60 107'800.00 111'078.00

941.452.21 Participation de la commune de Bulle - amortissements 63'390.00 63'390.00 63'903.80

941.452.22 Participation de la commune de Morlon - amortissements 1'580.00 1'580.00 1'566.00

941.452.23 Participation de la commune de Pâquier - amortissements 3'050.00 3'050.00 2'757.20

941.452.24 Participation de la commune de Riaz - amortissements 6'540.00 6'540.00 6'306.80

941.452.25 Participation de la commune de Vuadens - amortissements 5'440.00 5'440.00 5'466.20
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Compte

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

Comptes 2019 Budget 2019 Comptes 2018
FONCTIONNEMENT

RECAPITULATION

0 ADMINISTRATION 77'976.95 70'900.00 50'641.50

3 CULTURE ET LOISIRS 1'520.75 2'000.00 2'865.50

6 TRANSPORTS ET COMMUNICATIONS 3'332'749.45 1'838'409.20 3'329'700.00 1'804'200.00 3'534'500.20 1'965'346.00

7 ENVIRONNEMENT 125'896.25 130'000.00 99'779.00

9 FINANCES 80'248.90 1'779'983.10 80'200.00 1'808'600.00 80'241.05 1'802'681.25

TOTALISATION 3'618'392.30 3'618'392.30 3'612'800.00 3'612'800.00 3'768'027.25 3'768'027.25
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INVESTISSEMENTS



Compte

Charges Revenus Charges Revenus

6 TRANSPORTS ET COMMUNICATIONS 169'597.00 18'892.00 6'751'000.00 6'853'000.00

62 Routes communales et génie civil 169'597.00 18'892.00 6'751'000.00 6'853'000.00

620 Routes communales et génie civil 169'597.00 18'892.00 6'751'000.00 6'853'000.00

620.501.04 Bulle - M3 - Axe entrée Nord (Rte de Riaz) - Subv. Mobul 623'000.00

620.501.05 Bulle - M4 - Entrée Ouest (Rue de Vevey) - Subv. Mobul 117'000.00

620.501.17 Bulle - M19(c) - MD Tr. Coude-Pépinière - Subv. Mobul 33'000.00

620.501.24 Bulle - M21(a) - MD Champy-Crêts - Subv. Mobul 23'000.00

620.501.27 Morlon - M12 - Compl.Traversée Morlon - Subv. Mobul 154'400.00 84'000.00

620.501.34 Le Pâquier - M24(a) - Stat.deux-roues - Subv. Mobul 2'000.00

620.501.35 Riaz - M10(a) - Traversée Riaz - Subv. Mobul 20'000.00

620.501.38 Riaz - M20(a) - MD Tr.Riaz.Centre-Champy - Subv. Mobul 9'000.00

620.501.41 Bulle - 6.7 - MD RC.Pala - Subv. Mobul 65'000.00

620.501.45 Bulle - 9.1 - Giratoires Accroch.Riaz+Pala - Subv. Mobul 117'000.00

620.501.53 Bulle - 6.3 - Voie verte - Subv. Mobul 325'000.00

620.501.60 Bulle - 1.1 - Rte de Riaz - Etape 2 - Subv. Mobul 260'000.00

620.501.61 Riaz - 1.2 - Nord ligne bus 1 - Subv. Mobul 195'000.00

620.501.62 Bulle - 2.1 - Arrêt+Accès Carref.Vevey/Pala - Subv. Mobul 78'000.00

620.570.04 Bulle - M3 - Axe entrée Nord (Rte de Riaz) - Subv.Féd.Redist 1'368'000.00

620.570.05 Bulle - M4 - Entrée Ouest (Rue de Vevey) - Subv.Féd.Redistr. 257'000.00

620.570.17 Bulle - M19(c) - MD Tr. Coude-Pépinière - Subv.Féd.Redistr. 72'000.00

620.570.24 Bulle - M21(a) - MD Champy-Crêts - Subv.Féd.Redistr. 52'000.00

620.570.27 Morlon - M12 - Compl.Traversée Morlon - Subv.Féd.Redistr. 184'000.00

620.570.33 Le Pâquier - M20(e) - Le Closalet - Subv.Féd.Redistr. 15'197.00

620.570.34 Le Pâquier - M24(a) - Stat.deux-roues - Subv.Féd.Redistr. 4'000.00

620.570.35 Riaz - M10(a) - Traversée Riaz - Subv.Féd.Redistr. 43'000.00

620.570.38 Riaz - M20(a) - MD Tr.Riaz.Centre-Champy - Subv.Féd.Redistr. 20'000.00

620.570.41 Bulle - 6.7 - MD RC.Pala - Subv.Féd.Redistr. 175'000.00

620.570.45 Bulle - 9.1 - Giratoires Accroch.Riaz+Pala - Subv.Féd.Redist 315'000.00

620.570.53 Bulle - 6.3 - Voie verte - Subv.Féd.Redistr. 875'000.00

620.570.60 Bulle - 1.1 - Rte de Riaz - Etape 2 - Subv.Féd.Redistr. 700'000.00

620.570.61 Riaz - 1.2 - Nord ligne bus 1 - Subv.Féd.Redistr. 525'000.00

620.570.62 Bulle - 2.1 - Arrêt+Accès Carref.Vevey/Pala - Subv.Féd.Redis 210'000.00

620.622.01 Participation de la commune de Bulle 734'000.00

620.622.02 Participation de la commune de Morlon 19'000.00

620.622.03 Participation de la commune du Pâquier 33'000.00

620.622.04 Participation de la commune de Riaz 69'000.00

620.622.05 Participation de la commune de Vuadens 56'000.00

620.622.06 Participation de la commune de Bulle PA3 837'000.00

620.622.07 Participation de la commune de Morlon PA3 22'000.00

620.622.08 Participation de la commune du Pâquier PA3 38'000.00

620.622.09 Participation de la commune de Riaz PA3 79'000.00

Comptes 2019 Budget 2019
INVESTISSEMENTS
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Compte

Charges Revenus Charges Revenus

Comptes 2019 Budget 2019
INVESTISSEMENTS

620.622.10 Participation de la commune de Vuadens PA3 64'000.00

620.670.04 Bulle - M3 - Axe entrée Nord (Rte de Riaz) - Subv.Féd.à Redi 1'569'000.00

620.670.05 Bulle - M4 - Entrée Ouest (Rue de Vevey) - Subv.Féd.à Redist 295'000.00

620.670.17 Bulle - M19(c) - MD Tr. Coude-Pépinière - Subv.Féd.à Redistr 83'000.00

620.670.24 Bulle - M21(a) - MD Champy-Crêts - Subv.Féd.à Redistr. 59'000.00

620.670.33 Le Pâquier - M20(e) - Le Closalet - Subv.Féd.à Redistr. 18'892.00

620.670.34 Le Pâquier - M24(a) - Stat.deux-roues - Subv.Féd.à Redistr. 5'000.00

620.670.35 Riaz - M10(a) - Traversée Riaz - Subv.Féd.à Redistr. 68'000.00

620.670.38 Riaz - M20(a) - MD Tr.Riaz.Centre-Champy - Subv.Féd.à Redist 23'000.00

620.670.41 Bulle - 6.7 - MD RC.Pala - Subv.Féd.à Redistr. 175'000.00

620.670.45 Bulle - 9.1 - Giratoires Accroch.Riaz+Pala - Subv.Féd.à Redi 315'000.00

620.670.53 Bulle - 6.3 - Voie verte - Subv.Féd.à Redistr. 875'000.00

620.670.60 Bulle - 1.1 - Rte de Riaz - Etape 2 - Subv.Féd.à Redistr. 700'000.00

620.670.61 Riaz - 1.2 - Nord ligne bus 1 - Subv.Féd.à Redistr. 525'000.00

620.670.62 Bulle - 2.1 - Arrêt+Accès Carref.Vevey/Pala - Subv.Féd.à Red 210'000.00
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Compte

Charges Revenus Charges Revenus

Comptes 2019 Budget 2019
INVESTISSEMENTS

RECAPITULATION

6 TRANSPORTS ET COMMUNICATIONS 169'597.00 18'892.00 6'751'000.00 6'853'000.00

TOTALISATION 169'597.00 18'892.00 6'751'000.00 6'853'000.00

Résultat 102'000.00
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REPORT AU BILAN

DES INVESTISSEMENTS



Charges Revenus

6 TRANSPORTS ET COMMUNICATIONS 169'597.00 18'892.00

999 Comptes de report au bilan 18'892.00 169'597.00

999.590.00 Report au bilan des recettes d'investissements 18'892.00

999.690.00 Report au bilan des investissements 169'597.00

REPORTS AU BILAN
Comptes 2019

Compte
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BILAN



Compte Désignation Bilan au Mouvement Mouvement Bilan au

01.01.2019 Débit Crédit 31.12.2019

1 ACTIF

10 Disponible 131'452.05 1'770'387.55 1'840'002.75 61'836.85

102.0 Raiffeisen c/c 7039.43 131'452.05 1'770'387.55 1'840'002.75 61'836.85

11 Réalisable 2'701.55 96.65 2'701.55 96.65

115.01 Débiteur commune de Bulle 979.25 979.25

115.03 Débiteur commune de Le Pâquier 96.65 96.65

115.04 Débiteur commune de Riaz 1'722.30 1'722.30

13 Actifs transitoires 18'194.00 367'013.20 18'194.00 367'013.20

130.00 Avances de subventions 351'200.00 351'200.00

139.00 Produits à recevoir 18'194.00 15'813.20 18'194.00 15'813.20

14 Investissements 140'881.65 80'000.00 60'881.65

141.1 Honoraires étude PA 3 140'881.65 80'000.00 60'881.65

199 TOTAL DE L'ACTIF 293'229.25 2'137'497.40 1'940'898.30 489'828.35
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Compte Désignation Bilan au Mouvement Mouvement Bilan au

01.01.2019 Débit Crédit 31.12.2019

2 PASSIF

20 Engagements courants -167'208.25 171'654.45 132'758.55 -128'312.35

200 Fournisseurs divers -160'587.95 162'587.95 101'598.80 -99'598.80

200.01 Créancier commune de Bulle 2'022.65 25'668.80 -23'646.15

200.02 Créancier commune de Morlon -1'406.15 1'449.10 638.50 -595.55

200.03 Créancier commune de Le Paquier -856.00 856.00

200.04 Créancier commune de Riaz 207.85 2'652.05 -2'444.20

200.05 créancier commune de Vuadens -4'358.15 4'530.90 2'200.40 -2'027.65

23 Subventions à redistribuer -123'021.00 169'597.00 370'092.00 -323'516.00

230.0 Subventions à redistribuer -123'021.00 169'597.00 370'092.00 -323'516.00

24 Provisions 35'000.00 -35'000.00

240.0 Provisions 35'000.00 -35'000.00

25 Passifs transitoires -3'000.00 3'000.00 3'000.00 -3'000.00

259.02 Produits reçus d'avance -3'000.00 3'000.00 3'000.00 -3'000.00

299 TOTAL DU PASSIF -293'229.25 344'251.45 540'850.55 -489'828.35
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ANNEXES



MOBUL 06.02.2020/rov

Communes Fonctionnement

Administration

Culture et Loisirs

Finances

Fonctionnement

Transports et 

communications

Investissement

Transports et 

communications

(Trafic 

d'agglomération)

Total des

participations 

2019

selon comptes

Total des

participations 

versées en 2019

Solde à 

décompter aux 

communes

Bulle 162'962.65 1'231'111.20 1'394'073.85 1'417'720.00 -23'646.15

Morlon 4'052.95 30'621.50 34'674.45 35'270.00 -595.55

Le Pâquier 7'846.65 0.00 7'846.65 7'750.00 96.65

Riaz 16'807.85 127'007.95 143'815.80 146'260.00 -2'444.20
Vuadens 13'972.75 105'599.60 119'572.35 121'600.00 -2'027.65

Total 205'642.85 1'494'340.25 0.00 1'699'983.10 1'728'600.00 -28'616.90

Mobul - répartition finale 2019

Annexe 1



Annexe aux comptes

Mobul, répartition 2019

du transport 

fonctionnement et investissement, selon article 15, alinéa 1, lettre a) des statuts

25% au prorata de la polulation et 75% au prorata de la population pondérée par l'IPF

Montant à répartir issu du fonctionnement, chapitres 65-69 1'494'340.25

Montant représentant l'amortissement des investissements de transport 0.00

1'494'340.25

Commune Population 

légale au 

31.12.2017

Indice du 

potentiel 

fiscal de 

l'année 2019

Population x 

IPF

25% 

Population et 

75% 

Population 

pondéré par 

l'IPF

Participations 

aux frais de 

fonctionnement

Participations 

aux frais 

d'investissement

Total

Bulle 22'709 105.31   2'391'485 82.38% 1'231'111.23 0.00 1'231'111.20

Morlon 595 98.25   58'459 2.05% 30'621.49 0.00 30'621.50

Le Pâquier

Riaz 2'627 90.24   237'060 8.50% 127'007.95 0.00 127'007.95

Vuadens 2'317 83.12   192'589 7.07% 105'599.59 0.00 105'599.60

28'248 2'879'593 100.00% 1'494'340.25 0.00 1'494'340.25

Annexe 2



Mobul, répartition 2019

du PA

investissement, selon article 15, alinéa 1, lettre b) des statuts

80% à charge de la commune de domicile

20% au prorata de la population pondérée

Les subventions de Mobul et les participations à Mobul seront respectivement versées et facturées à la fin 

de réalisation de l'ensemble des mesures du projet d'agglomération de 1
ère

 génération.

Selon décision du comité, la répartition des montants d'investissement du PA se fait sur la base de la 

population légale de 2010 et l'ICF 2011-2012.

Montant à répartir issu de l'investissement, chapitre 62

Bulle 0.00

Morlon 0.00

Le Pâquier 0.00

Riaz 0.00

Vuadens 0.00

Total 0.00

Commune Population 

légale au 

31.12.2010

Indice 

régional total 

de la 

capacité 

financière
(2011-2012)

Population fois 

l'indice

Ratio Subvention de 

Mobul 

(20 %)

Participation à 

Mobul

Solde à payer

Bulle 18'947 123.17   2'333'702 80.52% 0.00 0.00 0.00

Morlon 590 101.98   60'168 2.08% 0.00 0.00 0.00

Le Pâquier 1'094 96.57   105'648 3.65% 0.00 0.00 0.00

Riaz 2'153 102.12   219'864 7.59% 0.00 0.00 0.00

Vuadens 1'982 90.31   178'994 6.18% 0.00 0.00 0.00

24'766 2'898'377 100.00% 0.00 0.00 0.00

Annexe 3



Mobul, répartition 2019

de l'administration et des études générales

fonctionnement, selon article 15, alinéa 1, lettre c) des statuts

25% au prorata de la polulation et 75% au prorata de la population pondérée par l'IPF

125'642.85

Montant représentant l'amortissement des investissements d'études 80'000.00

Total 205'642.85

Commune Population 

légale au 

31.12.2017

Indice du 

potentiel 

fiscal de 

l'année 2019

Population x 

IPF

25% 

Population et 

75% 

Population 

pondéré par 

l'IPF

Total

Bulle 22'709 105.31   2'391'485 79.25% 162'962.65

Morlon 595 98.25   58'459 1.97% 4'052.95

Le Pâquier 1'309 82.42   107'888 3.82% 7'846.65

Riaz 2'627 90.24   237'060 8.17% 16'807.85

Vuadens 2'317 83.12   192'589 6.79% 13'972.75

29'557 2'987'481 100.00% 205'642.85

Montant à répartir issu du fonctionnement, chapitres 0, 3, 7 et 9

(excepté chapitre 941)

Annexe 4


